



Prefeitura Municipal de São Vicente

*Cidade Monumento da História Pátria
Cellula Matter da Nacionalidade*

PE 133/24 - Esclarecimentos

Esclarecimentos prestados em relação ao pregão 133/2024, cujo objeto registro de preços de **MEDICAMENTOS BÁSICOS PADRONIZADOS**, para atender toda a rede da Secretaria da Saúde e a Secretaria de Bem-Estar Animal do Município de São Vicente, conforme especificações contidas no presente Termo de Referência, pelo período de 12 (doze) meses.

Data: Solicitação criada às 10:43 em 03/01/2025, última edição às 11:45 em 03/01/2025

Dúvida: Prezados, A Ciamed Distribuidora de Medicamentos LTDA vem através deste solicitar esclarecimentos referente ao Pregão Eletrônico de medicamentos N° 133/2024: LOTE 14 – ITEM 087 SINVASTATINA 20MG: poderá ser ofertado comprimido sem ser sulcado? LOTE 14 – ITEM 088 SINVASTATINA 40MG: poderá ser ofertado comprimido sem ser sulcado? Aguardo retorno.

Resposta do departamento técnico: Sobre o questionamento da empresa, aceitaremos a Sinvastatina 20mg e 40mg mesmo se o comprimido não for sulcado

Data: Solicitação criada às 13:34 em 03/01/2025, última edição às 09:13 em 06/01/2025

Dúvida: Boa tarde Prezados. Solicito esclarecimento do referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 133/2024 de medicamentos da PM SÃO VICENTE. De acordo com o edital, foi solicitado os seguintes itens: ITEM 96, LOTE 2: VITAMINA A 5000UI + VITAMINA D 100UI - POMADA TUBO. Poderiam nos informar se será aceito a apresentação ACET.RETINOL+COLECALCIFEROL 50000UI+10000UI 10ML C/1 "AD-TIL? ITEM 10, LOTE 39: ANLODIPINO, BESILATO 10MG COMPRIMIDO SULCADO. Poderiam nos informar se será aceito a apresentação ANLODIPINO 10MG C/30 CMP "GENÉRICO"? Agradeço e aguardo retorno!

Resposta do departamento técnico:

Conforme solicitado, as duas apresentações serão aceitas.

Data: Solicitação criada às 09:04 em 09/01/2025, última edição às 16:26 em 09/01/2025

Dúvida: Prezados, bom dia! Gostaria de saber qual será o intervalo mínimo entre os lances? Desde já, agradeço!

Resposta do Pregoeiro: Resposta criada às 16:26 em 09/01/2025

Conforme o item 6.11.1: A etapa de lances da sessão pública terá duração de dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.

Data: Solicitação criada às 09:04 em 09/01/2025, última edição às 16:26 em 09/01/2025

Dúvida: Prezados, referente ao Pregão em anexo: Quantas casas decimais serão aceitas no valor unitário dos itens? Qual será a redução mínima entre os lances? A Redução mínima entre os lances será pelo valor unitário ou total dos itens? Aguardo e obrigada. Atenciosamente,

Resposta do Pregoeiro: Conforme 8.7.1.2. Excepcionalmente, nos casos em que o valor unitário for inferior a um real, poderão ser aceitas propostas com quatro casas decimais. Os valores dos lances serão ofertados pelo valor global do lote.



Prefeitura Municipal de São Vicente

*Cidade Monumento da História Pátria
Cellula Matter da Nacionalidade*

Data: Solicitação criada às 12:46 em 10/01/2025

Dúvida: Boa tarde prezados, venho através deste solicitar esclarecimento referente ao item do lote 9) Sais de reidratação oral sachê 27,9 gramas via oral: será aceito produto registrado como suplemento alimentar?

Resposta do departamento técnico: Referente ao item 9 - Sais para reidratação oral, aceitaremos sim o produto registrado como suplemento alimentar.

Data: Solicitação criada às 11:53 em 06/01/2025

Dúvida: Bom dia prezados, por gentileza, solicito esclarecimento referente ao prazo de envio da proposta realinhada para o referido pregão eletrônico 133/2024, Processo 9711/2024, que irá ocorrer dia 16/01/2025, pois no subitem 6.24.3 não consta o prazo de envio. Aguardo retorno. Att

Resposta do Pregoeiro: O prazo para envio da proposta realinhada, considera-se como 24 horas.